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Kamer
van Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1980-1981

13 MEI 1981

ONTWERP.

VAN PROGRAMMAWET 1981

HOOFDSTUK XII. - Financiën

AMENDEMENTEN
VOORGESTELD DOOR DE REGERING

Art. 57.

1) In S 1, eerste lid, de woorden
••door welke nijverhcids-, handels-, of landbouwbedrijven

ook »

vervangen door de woorden
«in welke nijuerheids-, handels-, of landbouwbedrijven

ook »

en de woorden
" de vervreemding ••

vervangen door de woorden
fC de uerureemding ervan ».

2) In S 2, 1°, de woorden
" in zijn exploiratie in Belgiëen dit in lichamelijke of onli-

chamelijke besranddelen verkregen of tot stand gebracht in
nieuwe sraar, andere dan: ••
vervangen door de woorden

fC in België, in zijn exploitatie, in lichamelijke bestanddelen
verkregen of tot stand gebracht in nieuwe staat, of in nieuuie
onlichamelijke bestanddelen, andere dan: ».

Zie:
838 (1980-1981):

- N' 1: Wetsontwerp.
- N'· 2 tot 6: Amendementen.
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Chambre
des Représentants

SESSION 1980-1981

13 MAI 1981

. PROJET

DE LOI-PROGRAMME 1981

CHAPITRE XII. - Finances

AMENDEMENTS
PRESENTES PAR LE GOUVERNEMENT

Art. 57.

1) Au § 1, premier alinéa, remplacer les mots
"par des exploitations»

par les mots
«dans les exploitations»

et les mots
<oc la réalisation»

par les mots
«leur réalisation »,

2) Au § 2, t-, remplacer les mots
«dans son exploitation en Belgique et cela, en éléments

corporels ou incorporels acquis ou constitués à l'état neuf,
autres que:»
par les mots
« en Belgique, dans son exploitation, en éléments corporels

acquis ou constitués à /' état neuf ou en éléments incorporels
neufs, autres que: ••.

Voir:
838 (1980-1981):

- N° 1: Projet de loi,
- N°· 2 à 6: Amendements.

H. - 435.
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3) In § S, op de vierde regel, de woorden
« de nieuwe belastingplichtige »

vervangen door de woorden
« degene die de exploitatie uoortzet »

en het woord « oorspronkelijk . op de voorlaatste regel
weglaten.

Art. 61.

In fine van dit artikel, de woorden
« onder de inde artikelen 35, § 1, en 36, § 2, gestelde

voorwaarden»
vervangen door de woorden
« onder de in de artikelen 35, § 1, en 36, SS 2 en 3, gestelde

voorwaarden» .

Art. 62.

1) De inleidende volzin vervangen door wat volgt:

«In artikel lO7bis, in hetzelfde Wetboek ingeuoegd door
de wet van 10 [ebruari 1981, worden de volgende wijzigingen
aangebracht: »,

2) In het 1°, het eerste lid van § 1 vervangen door wat
volgt :

«S 1. In afwijki1lg van artikel 23bis, S 1, 10
, wordt het

bedrag uan de inuesterlngsreserue, aangelegd door opneming
van maatschappelijke toinst van het belastbaar tijdperk, urij-
gesteld tot beloop va" 5 % van het geheel van die toinst en
van 30 % ten hoogste van het gedeelte van die tuinst dat in
het uermogen van de onderneming wordt bebouden ».

Art. 66.

1) In S 2, tweede lid, de woorden
" overeenkomstig artikel 65 van het koninklijk besluit tot

uitvoering van het Wetboek van de inkomstenbelasringen »

vervangen door de woorden
«overeenkomstig de ter uitvoering van artikel 115, eerste

lid, van het Wetboek van de inkomstenbelastingen genomen
bepalingen ».

2) De SS 3, 4 en 5 vervangen door wat volgt:

«S 3. Het uitzonderlijk gedeelte .van de winst wordt
bepaald op het verschil in meer tussen de winst van het
belastbaar tijdperk en de referentiewinst; deze is gelijk aan
bonderdueenigbonderdsten valt het gemiddelde van de winst
behaald tijdens de jaren 1972 tot en met 1974 of, voor de
belastingplichtigen die anders dan per kalenderjaar boek-
bouden, tijdens de in de loop van de [aren 1973 tot en met
1975 a/geslotm boekiaren, hierna «referentietijdperk »
genoemd.

» S 4. Onder whist van het belastbaar tijdperk wordt ver-
staan de maatschappelijke udnst bepaald ouereenkomstig de
attikelen 98 tot 102 en 148 van het Wetboek van de inkoms-
tenbelastingen, uerhoogd met de bij artikel 108, 10, van het-
zelfde Wetboek bedoelde bestanddelen.

»§ 5. Onder winst behaald tijdens het referentietijdperk
wordt uerstaan de winst bepaald uoor ieder jaar of boekjaar
van dat tijdperk, zoals bepaald is in § 4 maar ouereenkom-
stig de uoor het aanslagjaar 1976 geldende bepalingen.

[2 ]

3) Au § S, quatrième ligne, remplacer les mots
« nouveau contribuable»

par les mots
«continuateur de l'exploitation»

et à la dernière ligne, supprimer le mot « original »,

Art. 61.

In fine de cet article, remplacer les mots
« aux conditions prévues par les articles 35, § 1, et 36,

§ 2»
par les mots

«aux conditions prévues aux articles 35, § 1, et 36, §§ 2
et 3 »,

Art. 62.

1) Remplacer la phrase liminaire par ce qui suit:

«A l'article 107bis, inséré dans le même Code par la loi
du 10 février 1981, sont apportées les modifications sui-
vantes: ».

2) Au 1°, remplacer le premier alinéa du § 1 par ce qui
suit:

«§ 1. Par dérogation à l'article 23bis, § 1er, 1°, le montant
de la réserve d'investissement constituée par prélèvement sur
les bénéfices sociaux de la période imposable est immunisé
à concurrence de 5 % de l'ensemble de ces bénéfices et de
30 %, au maximum, de la partie des mêmes bénéfices qui est
maintenue dans le patrimoine de l'entreprise »,

Art. 66.

1) Au § 2, deuxième alinéa, remplacer les mots
. «conformément à l'article 65 de l'arrêté royal d'exécution

du Code des impôts sur les revenus»
par les mots

«conjormément aux dispositions prises en exécution de
l'article 115, premier alinéa, du Code des impôts sur les
reveltus» .

2) Remplacer les §§ 3,4 et S, par ce qui suit:

«§ 3. La partie exceptionnelle des bénéfices est déter-
minée par l'excédent que présentent les bénéfices de la
période imposable par rapport aux bénéfices de référence;
ceux-ci sont égaux aux cent quarante centièmes de la
moyenne des bénéfices réalisés pendant les années 1972 à
1974 inclusivement ou, lorsqu'il s'agit de contribuables qui
tiennent leur comptabilité autrement que par année civile,
pendant les exercices comptables clôturés au cours des
almées 1973 à 1975 inclusivement, dénommés ci-après
« période de référence ».

» § 4. Par bénéfices de la période imposable, on entend
des bénéfices sociaux déterminés, conformément aux arti-
cles 98 à 102 et 148 du Code des impôts sur les revenus,
majorés des éléments visés à l'article 108, 1°, du même Code.

» § 5. Par bénéfices réalisés pendant la période de réfé-
rence, on entend les bénéfices déterminés pour chacune des
années ou chacun des exercices comptables de cette période,
comme il est prévu au § 4, mais conformément aux disposi-
tions applicables pour l'exercice, d'imposition 1976.



» De [aren of de boekiaren tiidens welke de maatschappe-
lijke werkzaamheid een negatief resultaat heeit opgeleuerd,
uiorden niet in aanmerking genome" voor het betalen uan
het gemiddelde van de behaalde winst.
» Voor de vennootschappen, verenigingen, inricbtingen ol

instellingen opgericht gedurende het referentietijdperk op een
andere toiize dan door fusie of splitsing, alsook voor de ven-
nootscbappen, verenigingen, inrichtingen of instellingen uiaar-
voor de maatschappelijke u/erkzaamheid een negatief resul-
taat heeft opgeleuerd, hetzi] voor twee opeenuolgende [aren
of boekjaren van het referentietijdperk, hetzij voor het eerste
jaar of het eerste boekjaar van dat tijdperk en voor het
onmiddellijk voorafgaande [aar of boekiaar, is het uitzonder-
lijk gedeelte van hun toinst, wanneer deze formule voor hen
voordeliger is, gelijk aan het verschil in meer dat die winst te
zien geeft ten aanzien van 6 % van het werkelijk nog terug
te betalen maatschappeliik: kapitaal uermeerderd met de uroe-
ger gereserveerde winsten bepaald ouereenkomstig de ter uit-
uoering van artikel 115, eerste lid, van het Wetboek van de
inkomstenbelastingen genomen bepalingen.»

3) In § 7, het tweede lid vervangen door wat volgt:

«De Koning bepaalt de nadere regelen uolgens welke
dit artikel wordt toegepast in de gevallen van fusie ol
splitsiltg van uennootscbappet verricht ouereenkomstig
artikel124 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen JO.

4) In S 9, hee laatste lid vervangen door wat volgt :

« Voor de toepassing. van het uoorgaande lid worden als
deeblemingm beschouwd, die welke als dusdanig worden
aa1tgemerkt voor de toepasslng van de bepalingen genomen
ter uitvoering uan de wet van 17 juli 1975 met betrekking
tot de boekhouding en de [aarrekeningen van de onderne-
mingen lt.

Art. 68.

De paragrafen 2 en 3 vervangen door een § 2, luidend als
volgt :

« S 2. Afdeling VIIquater beuattende artikel 47quinquies,
in het koninklijk besluit uan 4 maart 1965 tot uituoering
van het Wetboek van de inkomstenbelastingen, ingevoegd
bi; het koninklijk besluit van 15 december 1980, wordt
opgeheven.

" Artikel 9ter van hetzelfde koninkli;k besluit uan 4 maart
1965, aldaar iltgevoegd bij het k011inkl;;k besluit uan 16
maart 1977 en gewijzigd bi; de koni"klijke besluiten van 27
december 1977, 25 september 1978, Il december 1980
en 19 januari 1981 wordt opgeheuen. Het blijft ecbter
'va" kracbt tot de afsluiti1Zgsdatum va" het boekjaar
1980-1981 toat betreft de meenoaarden ueru/ezenliik: door
de belastingplicbtigen' die anders dan per kalenderjaar
boekhouden JO. •

VERANTWOORDING

Met de amendementen op de artikelen 57. 61, 62 en 66 van her ont-
werp van programmawet 1981 wordt uitsluitend beoogd rekening te
houden met de lourer formele opmerkingen van de Raad van Srate, mer
dien verstande evenwel dat de tekst die de Raad voorstelt om S 1
van artikel 107bis (nieuw) van her Wetboek van de inkomstenbelastin-
gen (art. 62 van het ontwerp) te vervangen, nier als dusdanig is opge-
nomen, want hij zou kunnen aanleiding geven tot dubbelzinnigheid.

Op de fundamentele opmerkingen die gaan over, enerzijds, de machts-
delegaties aan de Koning (bij in Ministerraad overlegd besluit), als
bepaald bij de artikelen 62 (art. 107bis, S 5 (nieuw) van het Wetboek
van de inkomstenbelastingen) en 66, S 7, rweede lid, van het wetsont-
werp, en, anderzijds, de machtsde!egatie aan de direcreur-generaal van
de directe belastingen, als bepaald bij artikel 57 van herzelfde onrwerp

[3 ] 838 (1980-1981) - N. 7

»Les années ou les exercices comptables au cours des-
quels l'activité sociale a accusé un résultat négati] ne sont pas
pris en considération pour l'établissement de la moyenne des
bénéfices réalisés.

»Pour les sociétés, associations, établissements ou orga-
nismes constitués pendant la période de réiérence autrement
qu'à l'occasion d'une fusion ou scission, ainsi que pour les
sociétés, associations, établissements ou organismes pour les-
quels l'activité sociale a accusé un résultat négatif, soit pour
deux années ou deux exercices comptables successifs de la
période de référence, soit pour la première année ou le pre-
mier exercice comptable de cette période et pour l'année ou
l'exercice immédiatement antérieur, la partie exceptionnelle
de Leurs bénéfices est égale, si cette formule Leur est plus
favorable, à l'excédent que présentent ces bénéfices par rap-
port à 6 % du capital réellement libéré restant à rembourser,
majoré des bénéfices antérieurement réservés déterminés con-
formément aux dispositions prises en exécution de l'arti-
cle 115, premier alinéa, du Code des impôts sur les revenus,
tels qu'ils existaient à la fin de la période de référence. »

3) Au § 7, remplacer le deuxième alinéa par ce qui suit:

«Le Roi détermine Les modalités selon lesquelles le pré-
sent article est appliqué dans les cas de fusion ou de -
scission de sociétés opérées conjormément à l'article 124 du
Code des impôts sur les revenus ».

4) Au § 9, remplacer le dernier alinéa par ce qui suit:

«Pour l'application de l'alinéa qui précède, constituent
des participations, celles qui sont considérées comme telles
pour l'application des dispositions prises en exécution de
la loi du 17 juillet 1975 relative à la comptabilité et aux
comptes annuels des entreprises »,

Art. 68.

Remplacer les §§ 2 et 3 par un § 2, libellé comme suit:

«§ 2. La section VlIquater comprenant l'article
47quinquies, inséré dans l'arrêté royal du 4 mars 1965
d'exécution du Code des impôts sur les revenus, par l'arrêté
royal du 15 décembre 1980, est abrogée.

,. L'article 9ter du même arrêté royal du 4 mars 1965,
y inséré par l'arrêté royal du 16 mars 1977 et modijié par
les arrêtés royaux des 27 décembre 1977, 25 septembre
1978, Il décembre 1980 et 19 janvier 1981, est abrogé.
Toutefois, il demeure en vigueur jusqu'à la date de clôture
de l'exercice comptable 1980-1981 en ce qui concerne les
plus-values réalisées par les contribuables qui tiennent leur
comptabilité autrement que par année civile ».

JUSTIFICATION

Les amendements aux articles 57, 61, 62, 66 du projet de loi-pro-
gramme 1981 tendent exclusivement à tenir compte des observations
de pure forme formulées par le Conseil d'Etat, étant entendu toutefois
que le texte proposé par celui-ci pour remplacer le S t.. de l'arti-
cle 107bis (nouveau} du Code des impôts sur les revenus (art. 62 du
projet) n'a pas été repris tel quel, car il pouvait prêter à équivoque.

Quant aux observations de fond qui concernent, d'une part, les
délégations de pouvoir au Roi (par arrêté délibéré en Conseil des
ministres) prévues par les articles 62 (art. 107bis, § 5 [nouveau} du
Code des impôts sur les revenus) et 66, S 7, alinéa 2, du projet de loi
susvisé et d'autre part, la délégation de pouvoir au directeur général
des contributions directes prévue par l'article 57 du même projet (art.
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(art. 36 (nieuto) van het Wetboek van de inkomsrenbelastingen) kan
niet worden ingegaan, zoals er evenmin - om dezelfde redenen -
ingegaan is op de gelijkaardige opmerkingen van de Raad van State
betreffende de machtsdelegaties bedoeld in het ontwerp dar de herstel-
wet van 10 februari 1981 inzake de fiscale en financiële bepalingen is
geworden.

De Minister van Financiên,

R.- VANDEPUTTE.

[4]
96 (nol/veau) du Code des impôts sur les revenus), elles ne peuvent pas
être retenues, pas plus - et pour les mêmes raisons - que n'ont été
retenues les observations de même nature formulées par le Conseil
d'Etat à l'égard des délégations de pouvoirs qui étaient prévues par le
projet devenu la loi de redressement du 10 février 1981 relative aux
dispositions fiscales et financières.

Le Ministre des Finances,

R. VANDEPUTTE.
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